Freistaat EE¥A lf\{'_linis;er_iurg "
THUORINGER LANDTAG ThUI'Inan EEY  Gesundneit Frauen und Famile
Kopie der Antwort an Fragestetier

Anfrage  .........~ 49......... Sniatenn

Drs. ... é 02553 ........

Thiringer Ministeniun fir Arbeil, Soziales, Gesundheit, Fraven und Famifie
Postfach 90 03 54 - 99106 Erfunt

Heike Werner

Ihr/e Ansprechpanneriin:
Peter Kruchen
Prasidenten des Thiringer Landtags
Herrn Christian Carius, MdL Durchwahi:
Jﬁrgen-Fuchs-StraBe 1 Telefon +49 (361) 57-3811-420
99096 Erfurt Telefax +49 (361) 57-3811-840
peter.kruchen@

tmasgff thueringen de

Ihr Zeichen:

Kleine Anfrage Nr. 1231 der Abgeordneten Stange (DIE LINKE) thre Nachricht vam:
- Auffiill- und Abschmelzbetréige bei Ostrenten in Thiiringen -

Unser Zeichen:
(bitte bei Antwort angeben)
Sehr geehrter Herr Prasident, : M3-0016/207-3-130527/2016

. u | ) Erfut, 2.2 August 2016
‘namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Um die Rentenbezieher bzw. rentennahen Jahrgénge des Beitrittsgebiets
vor unverhéltnismaRigen Nachteilen bei der Ubertragung des SGB VI auf
das Beitritisgebiet zu schiitzen, wurden mit dem zum 1. Januar 1992 in Kraft
getretenen Renteniiberleitungsgesetz verschiedene Vertrauensschutzre-
gelungen fir diesen Personenkreis in das bundesdeutsche Rentenrecht auf-
genommen. Unter anderem sieht das SGB VI in bestimmten Fallen eine Auf-
stockung der dynamischen Rente durch Zusatzleistungen vor. Zu unter-
scheiden sind hier drei Arten von Zusatzleistungen: Aufflllbetrage nach

§ 315a SGB VI, Rentenzuschiage nach § 319a SGB Vi und Ubergangszu-
schldge nach § 319b SGB V.

Wahrend Aufillibetrdge darauf ausgerichtet waren, den Bestandsrentnern \
der ehemaligen DDR nach dem Auslaufen des DDR-Rentenrechts zum 2 4(,
31. Dezember 1991 mindestens eine Rente in Hohe des am 31. Dezember ,9 o
1991 gewdhrten Zahlbetrages zu garantieren, zielten die Renten- und Uber- 9
gangszuschlédge vor allem darauf ab, den rentennahen Jahrgéngen ab

1. Januar 1992 einen Vertrauensschutz auf die Rentenleistungen nach dem

Recht des Beitrittsgebiets zum Stand 31. Dezember 1991 einzurdumen. Die

genannten Zuschlége waren im Einzelnen an folgende Voraussetzungen

geknipft und wie folgt abzuschmelzen bzw. zu vermindern:

Thiringer Ministerium fGr
Auffiillbetrége: Arheit, Soziales, Gesundheit,

Frauen und Famille

. ! . - Wemer-Seelenbinder-Stralle &
Die Gewahrung eines Aufflllbetrags setzte vor allem voraus, dass am 99086 Erfurt
31. Dezember 1991 bereits ein Anspruch auf Rente nach dem Recht des o el oAl tai

Beitrittsgebiets (1. Rentenverordnung der DDR vom 23. November 1979) .
bestanden hat. Einen Anspruch auf einen Auffillbetrag konnten also nur dig ~ E-Mai-Adressen dienen.lm TMASGFF

. . nur dem Empfang einfacher Mitteilungen
so genannten Bestandsrentner der ehemaligen DDR erwerben. Ergab sich ohne Signatur
und/oder Verschilsselung-



bei der Uberfihrung der am 31. Dezember 1991 tatsachlich nach dem Recht
des Beitrittsgebiets gewéahrten Rente in das Bundesrecht (durch Umwertung
nach § 307a Abs. 1 bis 3 SGB V! bzw. Neuberechnung nach § 307a Abs. 9
und 10 SGB Vi) ein niedrigerer Betrag als fur die am 31. Dezember 1991
tatsachlich gewéhrte Rente, war die Differenz als Aufiilibetrag zu leisten.
Wahrend der dynamische, auf persdnlichen Entgeltpunkten beruhende Teil
der umgewerteten bzw. neu berechneten Rente jeweils zu den ab 1. Januar
1992 durchzufthrenden Rentenanpassungen zu erhdhen war, wurde der
Auffilibetrag bis zum 31. Dezember 1995 als statischer Betrag in unveréan-
derter Héhe gewahrt. Eine Abschmelzung fand bis zum 31. Dezember 1995
nicht statt.

Fir die Zeit ab dem 1. Januar 1996 sah § 315a Satz 4 und 5 SGB VI dann

elne schrittweise Abschmelzung der Auffilibetrage anlasslich der Renten-

“anpassungen vor, wobei beziglich der berechnungstechnischen Umset-

z asen zu unterscheiden sind: Vom 1. Januar 1996 bis zum

30. Juni 2000 war der zum Stand 31. Dezember 1991 errechnete Aufil

“frag grondsatzlich um.ein Fiinftel seines Betrags, mindestens jedoch um

DM zu vermindern. Um zu verhindern, dass sich der Rentenzahlbetrag

durch die Abschmelzung vermindert, war diese auf die jeweilige Rentenan-

passung begrenzt. Seit dem 1. Juli 2000 ist der Aufitillbetrag zu jeder Ren-

tenanpassung im Umfang dieser Rentenanpassung abzuschmelzen. Der be-

schriebene Abschmelzungsalgorithmus fihrt insbesondere hei Bezidhern

niedriger Renten mit einem vergleichsweise hohen Auffllibetrag dazu, dass

dje Abschmelzung in sehr kleinen Schritten und damit sehr langsam veriauft

und so moglicherweise bis zum heutigen Tag noch nicht abgeschlossen ist.

Renten- und Ubergangszuschlige:

Entsprechend der bereits im Einigungsvertrag getroffenen Festlegungen -
(Art. 30 Abs. 5) war auch den rentennahen Jahrgangen ab 1292 ein be-
trags- und anspruchsseitiger Vertrauensschutz auf das bis zum 31. Dezem-
ber 1991 geltende Rentenrecht des Beitriitsgebiets einzurdumen. Zu diesem
Zweck wurde der Artikel 2 Rentenilberleitungsgesetz (RUG) geschaffen,
welcher im Wesentlichen die bis zum 31. Dezember 1991 geltenden Rege-
lungen der 1. Rentenverordnung der DDR fiir eine Ubergangszeit bis zum
31. Dezember 1996 fortfuhrte. Auf der gesetzlichen Grundlage des Artikel 2
RUG war in Leistungsfalien bis zum 31. Dezember 1996 fiir die Versicherten
im Beitrittsgebiet noch eine Vergleichsrente zu berechnen. Ergab sich fir
diese Vergleichsrente ein héherer Betrag als fir die entsprechende Rente
nach dem SGB VI, war zur Rente nach dem SGB VI ein Renten- bzw. Uber-
gangszuschlag zu leisten. Anspruch auf Rentenzuschlag konnte dabei nur
bei einem Rentenbeginn bis zum 31. Dezember 1893 entstehen. Uber-
gangszuschlage waren fur Rentenanspriiche, die bis zum 31. Dezember
1996 begonnen haben, zu leisten. Ubergangszuschlage verfolgen zusatzlich
das gesetzgeberische Ziel, Minderungen der SGB VI-Rente, die sich aus der

Seite 2von 6

—7 .

2.



Anwendung der Vorschriften Uber das Zusammentreffen von Renten- und

Einkommen (§§ 90 ff SGB VI) ergeben, auszugleichen.

Die Abschmelzung der Rentenzuschlage erfoigt in der gleichen Art und Wei-
se, wie auch die der Aufilillbetrage (siehe Erlauterungen zum Stichwort ,Auf-
fullbetrage"). Im Unterschied dazu wurden bzw. werden die Ubergangs-

zuschlage von Beginn an zu jeder Rentenanpassung im Umfang der Ren-
tenanpassung vermindert.

Frage 1: Wie viele Rentenbezieherinnen und Rentenbezieher in Thii-
ringen sind nach Kenntnis der Landesregierung derzeit vom
Abschmelzungsverfahren nach § 315a SGB VI betrofien und
wie viele Betroffene gab es in Thiiringen in den Jahren 2005
bis 2015 (bitte in Jahresscheiben aufschliisseln)? Inwiefern
sind nach Kenntnis der Landesregierung auch Inhaber von
Rentenanwartschaften von einer spateren Abschmelzung be-
troffen und welche Prognosen gibt es fiir Thiiringen hinsicht-

lich der Anzahl der zukiinftig Betroffenen?

Derzeit (Stand: 31. Dezember 2015) sind vom Aufflll- und Abschmelzungs-

verfahren 9.976 Personen betroffen.

e

Die Anzahl der Betroffenen in Thiringen in den Jahren 2005 bis 2015 gestal-
tet sich wie folgt. Der Rentenversicherungstrager Knappschaft-Bahn-See
verfigt erst Ober Werte ab dem Jahr 2010.

DRV Bund/DRY Knappschaft
Mitteideutschland Bahn See Summe
2005 61618 51618
2006 55998 55998
2007 48522 48522
2008 39377 39377
2009 30582 30682
2010 27421 1452 28873
2011 23574 1333 24907
2012 19048 1193 20241
2013 14966 1038 16004
2014 11860 618 12478
2015 9442 534 90976
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Versicherte, die ihre Rentenanwartschaft erst in der Zukunft realisieren wer-
den, d. h. erst kiinftig in’ Rente gehen, kdnnen generell nicht mehr von der
Abschmeizungsproblematik betroffen sein, weil fir diesen Personenkreis
kein Anspruch auf einen einigungsbedingten Zuschlag mehr entstehen kann.

Frage 2: Welche Rentenarten (Erwerbsminderungsrente, Altersrente
usw.) sind nach Kenntnis der Landesregierung vom Ab-
schmelzungsverfahren betroffen und inwiefern sind auch der-
zeitige Rentenanwartschaften betroffen? Inwiefern lassen
sich Aussagen treffen zu den Durchschnittsbetréagen, die ab-
geschmolzen werden (bitte in absoluten Eurobetrdgen aus-
weisen)?

Vom Abschmelzungsverfahren kénnen grundsatzlich die Rentenarten Al-
tersrente, Erwerbsminderungsrente, Witwen- bzw. Witwerrente und Wai-
—senrente betroffen-sein. Renten mit einigungsbedingten Zuschlagen kon-
zentrieren sich vor allem auf die Fallgruppe der Altersrenten. '

Der Rentenversicherungstrdger Knappschafi-Bahn-See konnte keine Aus-
sagen zu den Durchschnittsbetragen, die abgeschmolzen werden, treffen.
Die Deutsche Rentenversicherung Bund und die Deutsche Rentenversiche-
rung Mitteldeutschland teilten hierzu mit:

Im Jahr 2015 betrug der zu einer Rente gewahrte Auffillbetrag bzw. Renten-
zuschiag in Thiringen durchschnittlich noch 113,78 Euro. Am héchsten war
er mit durchschnittlich 198,21 Euro bei der Faligruppe der Erwerbsminde-
rungsrenten. Bei den Altersrenten betrug der Auffillbetrag bzw. Rentenzu-
schlag am 31. Dezember 2015 durchschnittlich n@%ro, bei den
Renten wegen Todes durchschnittlich noch 61,94 Euro.

Frage 3: Findet nach Kenntnis der Landesregierung eine Abschmel-
zung auch dann statt, wenn die Abschmelzung dazu fiihrt,
dass die bzw. der Betroffene erstmals bzw. weiterhin eine
Rente bezieht, die unterhalb der Grenze des grundrechtlich
geschiitzten sozio-kulturellen Existenzminimums liegt und
damit erstmals oder weiterhin ein Recht auf den Bezug von
Grundsicherung im Alter entsteht?
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Die Abschmelzung richtet sich entsprechend der gesetzlichen Begelung in

§ 315a Satz 5 SGB VI bzw. § 319a Satz 3 SGB VI ausschliellich nach dem
Umfang der Rentenanpassung gines Jahres. Sie wird auch in diesem Um-
fang realisiert, wenn sich dadurch erstmals oder weiterhin eine Rente unter-
halb des grundrechtlich geschitzten sozio-kulturellen Existenzminimums
'grg'\b]._myftem,\dérEsetzlichen Rentenversicherung soll

" nach der derzeitigen Gesetzeslage ausschlieRlich gewahrleistet werden,
dass die Abschmelzung nicht zu einer Rentenminderung bzw. zu einer Un-
terschreitung des am 31. Dezember 1991 tatséchlich geleisteten Zahlbetra-
ges fiuhrt. Einen dartber hinausgehenden Ausgleich innerhalb des Systerns

der gesetzlichen Rentenversicherung hat der Gesetzgeber nicht vor-
gesehen.

Frage 4: Wie viele der unter Frage 1 ,erfragten* Personen beziehen
derzeit bzw. haben nach Kenntnis der Landesregierung im
Zeitraum 2005 bis 2015 zuziiglich zu ihrer Rente Grundsiche-
rung im Alter bzw. bei Erwerbsminderung bezogen (bitte in
Jahresscheiben aufschliisseln)? Fiir den Fall, dass keine ab-
soluten Zahlen vorliegen: Von welchem Prozentsatz an Per-
sonen mit zusitzlichem Grundsicherungsbezug geht die Lan-
desregierung in Thiiringen aus?

Hierzu gibt es keine statistischen Erhebungen.

Frage 5: Welche Auffassung vertritt die Landesregierung zu dem so
genannten Abschmelzungsverfahren nach § 315a SGB VI
auch mit Blick auf den Umgang mit den ,,Ostrenten* insge-
samt und welche ,alternativen” Verfahrensweisen werden
nach Kenntnis der Landesregierung fiir den zukiinitigen Um-
gang mit den ,Ostrenten” diskutiert (Stichwort z. B. Anglei-
chung des Rentenwertes Ost an den Rentenwert West)?

Die Angleichung des Rentenwertes Ost an den Rentenwert West wurde von
der Landesregierung schon des Ofteren, auch im Bundesrat, angemahnt.
Dabei pladierte die Landesregierung stets fir die Einsetzung einer Arbeits-
gruppe, bei der auch andere rentenrechiliche Probleme, die sich.im Rahmen
der Uberleitung des Rentenrechts der DDR an das Rentenrecht der Bundes-
republik Deutschland ergeben haben, mit behandelt werden sollen.
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Derzeit wird auf Ebene der Bundesregierung ein Gesetzentwurf des BMAS

diskutiert, der einen Angleich der Rentenwerte in Ost und West beinhaltet.
Eine Bund-Lander-Arbeitsgruppe, wie von Thiringen gefordert, ist dabei
nicht vorgesehen. Insoweit kdnnten dariiber hinausgehende Anderungen,
wie z.B. der Umgang mit dem Abschmelzungsverfahren nach § 315a SGB
VI, nur im zukanftigen Bundesratsverfahren durch entsprechende Antrage
der Lander Beriicksichtigung finden. Hierzu liegt derzeit keine abschlielende
Meinungsbildung der Landesregierung vor.

Mit freundlichen Grilten

__K

it V. /e
i L

Hheike Werner
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